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Úvod

Město Klatovy se rozkládá na mírném návrší obklopeném zalesněnými kopci

v jihozápadní části České republiky. Bohatá a rozmanitá historie města se započala psát již

dlouho před jeho založením. Díky výhodné poloze v údolí řeky Úhlavy, která tvořila jednu

z přirozených spojnic mezi Plzeňskem a Bavorskem, byly v této oblasti již v pravěku a raném

středověku zakládány trhové osady. Ze zdatných obchodníků se po založení města roku 1260

rázem stali sebevědomí měšťané.

První rozkvět zažily Klatovy již za vlády Lucemburků, kdy jim byla udělena základní

městská práva. Tak mohlo být město s pravidelným šachovnicovým půdorysem obehnáno

důmyslným opevněním a na čtvercovém náměstí se mohly konat výroční trhy.

Po bitvě na Bílé hoře přišlo období úpadku, který byl způsoben nesnadnou

církevně-politickou situací v zemi. Ta měla přímý dopad právě i na fungování měst. Klatovy se

však dokázaly nastalým změnám rychle přizpůsobit, proto mohlo následovat období prosperity.

Přestože klatovští měšťané v dřívějších dobách patřili k české utrakvistické církvi (čili

k husitům) a později se luteranizovali, v době pobělohorské rekatolizace přijali celkem bez

větších protestů příchod otců z Tovaryšstva Ježíšova. Právě tomuto období, kdy se město

rozvíjelo jak po hospodářské, tak kulturní stránce, se věnuje má bakalářská práce.

V šesti kapitolách této absolventské práce komplexně zmapuji jak obecnou

charakteristiku činnosti Tovaryšstva Ježíšova, tak její aplikaci na konkrétní místo – město

Klatovy. Zaměřím se jak na změny v oblasti architektury města, které s sebou příchod jezuitů

přinesl, tak na vliv jejich přítomnosti právě na obyvatelstvo. Jezuitský řád pro Klatovy

neznamenal jen nástroj rekatolizace, ale od poloviny 17. století se stal také prostředníkem pro

získání vzdělání a také významným organizátorem kulturního života ve městě. Právě na tuto

pedagogickou a kulturní činnost se hodlám blíže zaměřit. V poslední části práce bych pak ráda

zmínila významného učence a osobnost české barokní kultury Bohuslava Balbína. Bohuslav

Balbín byl nejen misionářem a pedagogem jezuitského řádu, ale především historikem

nebývalých kvalit. Během svého života navštívil mnoho míst v českých zemích i mimo ně, ať

už za účelem šíření katolické víry či shromažďování pramenného materiálu. V Klatovech

pobýval celkem dvakrát. Prvně mezi léty 1663–1664 a podruhé v období 1671–1674. Přestože

jsou tradičně tyto dva pobyty považovány za způsob perzekuce jeho osoby kvůli jeho horlivému

českému patriotismu, vytvořil právě v této době základ pro svá největší díla.
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Jelikož pramenného materiálu, odborných prací a literatury vztahujících se k jezuitskému řádu

obecně byla sepsána a vydána celá řada, bylo nelehkým úkolem vybrat ty, které by byly vhodné

pro zúžené téma mé absolventské práce. Velmi cenným zdrojem se pro mě mimo jiné staly

přednášky z konferencí s názvem Barokní jezuitské Klatovy, které se zde konají již od roku

2007. Na těchto konferencích každoročně vystupují svými referáty přední čeští historikové jako

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc., doc. PhDr. Jiří Mikulec, CSc., PhDr. Jiří Havlík, Ph.D., P.

Mgr. Miroslav Herold, Lic., SJ, Mgr. Kateřina Valentová, Ph.D., či odborníci pocházející přímo

z Klatov, kteří se nejen fungování jezuitského řádu v Klatovech dlouhodobě věnují jako Mgr.

Vít Aschenbrenner, Ph.D. a doc. Mgr. Karel Černý, Ph.D.
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1 Tovaryšstvo Ježíšovo – obecná charakteristika

Tovaryšstvo Ježíšovo, španělsky Compañia de Jesús, latinsky Societas Iesu, čili jezuité jsou

významným řeholním řádem v rámci římskokatolické církve. Jeho hlavním cílem bylo

následování apoštolského života Krista a jeho apoštolů a snaha o spásu duší bližních, a to

prostřednictvím intenzivní pastorace, misijní činnosti a důrazu na vzdělávání. Vše v duchu

řádového hesla „Vše pro větší slávu Boží – Omnia ad maiorem Dei gloriam“.1

Existence jezuitského řádu byla oficiálně schválena papežskou bulou „Regimini militantis

Ecclesiae“, a sice dne 27. září 1540. Tuto bulu vydal papež Pavel III., který Tovaryšstvo ústně

schválil již roku 1539. Do svého čela si jezuité zvolili generála (praepositus generalis) Ignáce

z Loyoly, zakladatele tohoto řádu. 2 (Příloha č. 1)

1.1 Iñigo Lopéz de Loyola – Ignác z Loyoly

Iñigo Lopéz de Loyola se narodil jako třinácté dítě roku 1491 poblíž města San Sebastian

do proslulé baskické urozené rodiny, která byla napojena na nejvyšší dvorské kruhy.3 Jeho

otcem byl Beltrán Ibáñez de Oñaz y Loyola a matkou Marina, původem Sánchezová de Licona.

Své původní jméno Iñigo Lopéz de Loyola později změnil na jméno Ignác, které začal důsledně

používat až od roku 1546.4

Iñigo byl vzděláván v takovém duchu, aby se z něho stal zdatný rytíř galantního chování

a vystupování. K tomu měl přispět také jeho pobyt v rodině předního kastilského hodnostáře

Juana Velásqueze de Cuéllar, kde si osvojoval dvorské mravy. Don Juan Velásquez byl

oddaným služebníkem krále Ferdinanda Aragonského. Po králově smrti a nástupu

Karla I. (V.) Habsburského na španělský trůn roku 1516 se však Velásquezovo postavení

u dvora prudce zhoršilo. Zemřel hned následujícího roku. Iñigo Lopéz de Loyola se tak stal

členem osobní stráže vévody z Nájery a byl povýšen na důstojníka. Jeho vojenská kariéra

skončila dne 21. května 1521, při obraně klíčové pevnosti Pamplona napadené francouzskými

vojsky, která se snažila prosadit obnovení starých závazků Navarrského království k Francii.

Don Iñigo Lopéz byl zasažen dělovou koulí, která mu roztříštila holenní kost pravé nohy

a poranila i nohu levou. Přestože byla jeho zranění velmi vážná, nakonec se mu podařilo

1 BUBEN, Milan. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých zemích.

Praha: Libri, 2016. ISBN 978-80-7277-545-3, s. 11.
2 ČORNEJOVÁ, Ivana. Tovaryšstvo Ježíšovo: Jezuité v Čechách. Vyd. 2. Praha: Hart, 2002. ISBN 80-86529-30-

-4, s. 20.
3 Tamtéž, s. 9.
4 Tamtéž, s. 14.
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uniknout smrti. Dlouhé týdny však strávil na lůžku. Tento čas využil k intenzivní četbě

o skutcích významných světců.5

Po svém uzdravení se Iñigo vypravil na pouť do benediktinského kláštera Montserratu

nedaleko Barcelony, kde vykonal generální zpověď, probděl noc před obrazem Matky Boží,

a nakonec jí symbolicky odevzdal svůj meč a dýku. Poté se vydal do blízkého města Manresa,

kde došlo k jeho mystickému obratu. Hodně četl, meditoval a měl opakující se vidění. Napsal

zde také první náčrt „Duchovních cvičení“, která se stala základem spirituality budoucího

Tovaryšstva. Po pobytu v Manrese putoval Iñigo přes Řím do Benátek a roku 1523 doputoval

až k Božímu hrobu.6 Pobyt v Jeruzalémě ho natolik ovlivnil, že zde chtěl zůstat natrvalo.

Nakonec se však vrátil do rodného Španělska, kde se rozhodl, že se stane knězem. Aby tak

mohl učinit, musel se ve svém pokročilém věku 33 let začít intenzivně věnovat studiu.

Ve volném čase pak poučoval s několika přáteli své bližní o křesťanské nauce a o tom, jak

zpytovat svědomí a vyvarovat se hříchu. Už tehdy se odlišovali nejen svými názory, ale také

oděvem, oblékali se do dlouhých hábitů ušitých z nejhrubší látky.7

V počátcích své činnosti se Iñigo několikrát dostal do sporů se svatou inkvizicí a to proto,

že podstatné apoštolské působení mohli vykonávat pouze kněží. Po opětovném uvěznění

v Salamance se rozhodl pokračovat ve studiu na univerzitě v Paříži. Zásadní vliv na něho měl


[…]


materiálu, kterou následně bez většího výběru shrnul právě do deseti svazků „Miscellanei“.

Za jeho života však vyšla pouze polovina tohoto díla.160

I „Miscellanei“ byla podrobně zkoumána cenzurou. Jednotlivé svazky byly posílány do

Říma, což proces vydávání velmi zdržovalo. Navíc i v tomto díle byly Balbínovi vytýkány jen

malicherné nedostatky.

Posledním dílem, které Bohuslav Balbín dokončil před svou smrtí, byl životopis jeho

věrného přítele, učitele a zpovědníka Mikuláše Łęczyckého. Do tohoto díla Balbín částečně

zachytil i život vlastní, když zde vzpomínal na své mládí a léta strávená na studiích.161

Bohuslav Balbín zemřel dne 29. listopadu 1688 ve svatoklimentské jezuitské koleji v Praze

a pohřben byl následujícího dne v jejím kostele sv. Salvátora. Pohřbu se účastnilo mnoho lidí,

mimo jiné také přední královští úředníci.

Nejvěrnější přítel posledních let Balbínova života, rektor žitavského gymnázia Christian Weise,

reagoval na zprávu o smrti přítele takto: „Tovaryšstvo ztratilo muže výmluvného, učeného

a pilného, který sobě nic nepředsevzal, aby toho s pochvalou přemnohých nedokončil. Jeho

svatá památka vždycky v mé mysli potrvá a nedopustím, aby mi z mysli vypadla zvláštní

a laskavá jeho upřímnost.“162
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Závěr

Jezuitský řád byl zrušen dne 21. července 1773 papežským breve „Dominus ac

redemptor noster“.163 Papež Kliment XIV. v tomto dokumentu na jednu stranu uznává zásluhy,

které jezuité bezpochyby měli na obracení kacířů a pohanů ke katolické víře a na rozkvětu

a povznesení náboženství. Na druhou stranu poukazuje na žárlivost a nesnášenlivost bratří vůči

jiným řeholním řádům, světskému kněžstvu, akademiím, univerzitám, veřejným školám

a v neposlední řadě i proti sobě navzájem. A tak byl řád zrušen, potlačen a odstraněn. Zrušeny

byly ale také jezuitské školy a koleje. V době zrušení řádu přebývalo v České provincii přes

600 jezuitských kněží a více než 400 laických bratří. V Klatovech v té době přebývalo 53

jezuitů. Ti mohli nadále zpovídat i kázat, a dokonce se i nadále věnovat pedagogické činnosti,

ale pouze pokud se stali světskými kněžími nebo vstoupili do jiného řádu.

Obecně byla jezuitský řád pro Klatovy přínosem. Za dobu jeho působení došlo nejen ke

zvelebení města po stránce architektonické výstavbou jezuitského komplexu, ale také

k povznesení vzdělanosti a náboženského, kulturního a všeobecně společenského života.

Zrušení řádu znamenalo pro město hlavně to, že společně s ním zaniklo i jezuitské gymnázium.

Studenti, kteří se chtěli připravovat na univerzitní studium, tak museli cestovat za vyšším

vzděláním buď do Plzně, nebo do Písku.

Jezuité se zapsali do povědomí veřejnosti jako rekatolizační řád s násilnými praktikami

a donucovací metodami používanými k šíření katolické víry. Je však nesporné, že se jezuitští

kněží stali mistry v oblasti kázání, čímž se jim podařilo získat si přízeň svých posluchačů.

Pozitivně působilo také to, že se snažili přizpůsobovat lokálním potřebám a zvyklostem. Nelze

Tovaryšstvu upřít ani zásluhy v oblasti pedagogiky a vzdělávání. Jezuitský vzdělávací systém

sice nebyl zcela originální, přesto byl doveden k dokonalosti. Studijní metoda založená na tom,

že se žáci učili latinské texty v podobě divadelních her byla nejen účinná, ale také vedla

k pozvednutí kulturního života v daném městě. Zásluhy řádu nelze upřít ani v oblasti literatury

a historiografie, čehož je důkazem dílo nejen Bohuslava Balbína.

Cílem mé absolventské práce bylo představit jezuitský řád jako komplexní organizaci,

která se snažila nejen o obnovu katolické církve, ale také pomohla k vytváření nových

kulturních a společenských hodnot.
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Význam jezuitského řádu pro město Klatovy přetrval až do dnešní doby, a to právě díky

těm pozitivním hodnotám, které jezuité vytvářeli. Málokdo z dnešní převážně ateistické

společnosti dokáže ocenit to, že díky jezuitům se Klatovy stali centrem katolicismu, ale jistě

každý, kdo do Klatov zavítá, nepřehlédne dominantu náměstí – jezuitský kostel, popřípadě

zavítá do klatovských katakomb, které se staly zdejším hlavním turistickým lákadlem.
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Summary

In my bachelor thesis I summarize the influence of Jesuits in the town of Klatovy in the west

of Bohemia between 1636 and 1773. This order, founded by Ignatius of Loyola in 1540, became

a symbol of recatholization not only in the Czech lands, but almost all around the world. Up to

these days, rather negative opinion the Jesuit order remained in the public awareness, mostly

because of ther recatholization practices

This thesis aims to prove that Jesuits left many positive values as well, whether it was education,

literature, architectonical changes or sociocultural activities. On the example of a particular

town where Jesuits were active – the town of Klatovy, the thesis intends to present how

important the Jesuit order became in the lives of citizens in the 17th and 18th century.

Afterwards, the thesis introduces a significant personality of the Czech historiography and

literature – Bohuslav Balbín. This enthusiastic patriot and a member of Jesuit order created

admirable work during his life, despite all the difficulties. Bohuslav Balbín is connected with

the town of Klatovy by the fact he stayed there twice. Although both of these stays were

intended to be a part of persecution of Balbín’s person due to his excessive patriotism, it was

Klatovy where Balbín created foundations for his most famous and most regarded writings.
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