Posudek oponenta bakalářské práce
Jezuitské Klatovy 1636–1773
Jaroslava Kreuzerová

O klatovských jezuitích a jejich proslulé koleji už byl popsán snad bezpočet stran jak vlastivědnými badateli a regionálními historiky, tak uznávanými vědci na poli dějin obecných, dějin vzdělanosti, hudby či divadla – přesto bude toto téma jistě lákat i do budoucna další, studenty nevyjímaje. Je ovšem otázkou, jak tyto práce, nyní i do budoucna, pojmout, aby nešlo jen o kompilace a kompilace kompilací. Stěží lze totiž předpokládat, že by bakalářská práce při snaze o „komplexní“ přehled mohla přinést něco nového.

Již při letmém pohledu do práce J. Kreuzerové je zřejmé, že o nové pohledy na „starobylou“ problematiku nepůjde a že se vydá cestou mnoha jiných bakalářských prací, založených pouze na literatuře, nikoli na archivních zdrojích. Po archivních pramenech bychom zde tudíž pátrali marně. Na druhou stranu je ale nutno říci, že při shromáždění odborné literatury autorka vyvinula nemalé úsilí a prokázala velmi solidní přehled i dobrou orientaci v tom, co již o jezuitských Klatovech (případně o jezuitích vůbec – ale v tomto případě jde nutně o základní výběr) bylo napsáno. V mnoha případech čerpala rovněž z internetových zdrojů.

Bakalářská práce J. Kreuzerové by se dala, navzdory sedmi kapitolám a několika podkapitolám, rozdělit na tři části. V první se autorka věnuje obecným souvislostem, tj. vzniku jezuitského řádu, jeho zásadám a příchodu do Čech, ve druhé pak Klatovům a činnosti zdejších jezuitů v době baroka, a nakonec ve třetí části nejvýraznější postavě, která kdy ve zdejší koleji působila, Bohuslavu Balbínovi. Využívá novější knihy Ivany Čornejové, Víta Aschenbrennera či Kateřiny Bobkové-Valnetové, ale i antikvární tituly typu Antonína Rejzka (o Balbínovi) nebo V. Vančury (o Klatovech). Text je plynulý a čtivý, v zásadě mu není co vytknout.

Zvláštní pochvalu – byť by se mělo jednat o samozřejmost (!) – vyslovuji za jazykovou podobu textu s precizní stylistikou a minimem gramatických chyb a překlepů.

Vzhledem k výše naznačenému si však přece jen neodpustím krátké zamyšlení, zda práce neměla být koncipována jinak. Minimálně ne takto široce. Nestačila by kupříkladu detailnější sonda právě do doby kolem působení B. Balbína? Nebo pojednání o problematice rekatolizace západu Čech s ohledem na působení klatovské jezuitské koleje? Autorka by i takový fundovanější úkol jistě zvládla a mohla vytvořit zajímavou komparativní mikrosundu. Tak, snad, námět do budoucna...

Práci ovšem, jelikož kompilativní charakter u bakalářské práce nepovažuji za zásadní hendikep, hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 30. srpna 2018

Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.